16

The faithful soldiers of Christ established themselves securely in the city of Jerusalem and gave due thanks to God, through whose ready help they had triumphed over the infidels. They restored the former status of the churches and made every one of them ready for the work of prayer. They established a feast on Friday 15 July, the day on which they had recovered the city. ²They also took counsel about establishing a king there, and on the eighth day after the capture of the city³ they chose Duke Godfrey as king by common consent. ⁴He was a man of royal blood, descended from ancestors who had spread the Christian faith. Eustace, count of Boulogne, who had fought with William at the Battle of Hastings in England, married Ida, the sister of Godfrey, duke of Lotharingia, and had by her Godfrey and Baldwin and Eustace. By the grace of God these men were greatly blessed with wealth and distinction in the world and specially approved and exalted in the expedition to Jerusalem. Godfrey, who was the eldest, was made king over the kingdom of David, because he was a knight who was signally accomplished in the arts of knighthood as they are practised in France, a soldier both very brave and strong in battle and a man of courtesy and gentleness and abounding mercy.

iii. 613 Tunc etiam Arnulfus de Zocris¹ uir eruditissimus ad uices episcopi supplendas electus est.

²Interea Tancredus et Eustachius comes cum satellitibus et clientibus³ multis Neapolim ab ipsis ciuibus ultro inuitati abierunt, eisque Neapolitani cum pace urbem reddiderunt. Illic per aliquot dies manserunt, et letantes quieuerunt: donec ad eos rex ueloces legatos direxit, per quos eis hæc mandauit, 'Audiuimus et certum est quoniam Babilonicus admirauisus⁴ Ascalonæ est.' et ibi contra nos ingens bellum preparat. Accelerate igitur et uenite, ut et nos eis audacter possimus obuiare: antequam nos possint in urbe concludere. Inclusis enim grauis est introitus et exitus: et frequenter obiurgat eos inconueniens metus. In aperto liberi campo concurremus, Deoque gubernante liberior et facilior nobis succedet effectus. Expeditiores siquidem sumus armis et manu quam illi, et uolumus illis obuiare, ubi nichil adhuc sperabunt se timere.'

iii. 614

His auditis Tancredus et Eustachius iuxta mare Ramulam uenerunt, multosque Arabes exercitum admirauisi precurrentes reppererunt, quos confidenter aggressi sunt: citoque ab inuicem disgregauerunt. Quosdam eorum peremerunt, quosdam uiuos reseruauerunt, a quibus de admirauiso et eius exercitu rumores certos indagauerunt. Ad unguem igitur singula rimati sunt qui essent, quam infinita gens essent, quid prepararent, ubi præliaturos se disponerent.